
Naturens energi er ekstra stærk omkring solhøjtiderne, og porten 
mellem verdenerne er mere åben. Det gælder om at placere

åndelige handlinger og fester på disse kraftfulde tidspunkter, hvis 
vi vil have størst mulig hjælp til skabelsen af det, vi ønsker i livet. 

NatureNs
sommer-
ritualer

 – af en moderne præstinde 

I
gennem tusindvis af år har vores forfædre vidst og fulgt 
dette, og endda kristendommen har lagt sine vigtigste 
højtider omkring de oprindelige traditioners vigtigste 
højtider: Jul ved vintersolhverv, Påske omkring forårs-
jævndøgn, og sankthansaften omkring sommersolhverv. 
Dette er den 3. artikel i en serie af fire omkring solhøj-

tiderne vintersolhverv (Prana 24), forårsjævndøgn (Prana 25), 
sommersolhverv (Prana 26 – dette nummer) og efterårsjævn-
døgn (Prana 27). Vi er denne gang kommet til sommersol-
hverv. I årets hjul er der egentlig otte højtider i løbet af året. De 
fire største er ovennævnte, men der findes også yderligere fire, 
der ligger imellem disse (imbolg/kyndelmisse, beltane/majfest, 
lammas/før-høst-fest og samhain/allehelgensaften). I dette 
nummer fortæller jeg også om lammas, der falder 5. august. 

sommersolhverv – årets læNgste dag
Sommersolhverv på den nordiske halvkugle falder omkring 
den 21. juni. I 2018 falder den helt nøjagtigt 21. juni kl. 12.07 
i Danmark. Sommersolhverv har mange navne og kaldes på 
dansk også for midsommer og sankthans (Johannes Døbers 
fødselsdag, der fejres 23. juni om aftenen).

Sommersolhverv er årets længste dag. Hele 17 timer og 21 
minutter er der fra solopgang til solnedgang i forhold til 6 timer 
og 50 minutter på årets korteste dag, vintersolhverv. Forskel-
len på årets længste dag og dagene omkring den er sekunder. 
På engelsk hedder solhverv ”Solstice”, der kommer fra Sol 
(Sol) og Sistere (stå stille). I tre dage ser det fra Jorden ud, som 
om solen står stille, selv om det selvfølgelig er en optisk illusion 

„Sommersolhverv er tiden 
til at fejre, at du er i live. 
Ild kan mere end nogen 

elementer lære os at 
nyde livet her og nu.“

teKst og Foto thirajane aurora, www.thirajane.dk
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pga. jordens fysiske placering i forhold til solen. Herefter be-
gynder der stille og roligt at blive færre og færre lyse timer hver 
dag indtil vintersolhverv den 21. december. Det danske ord 
solhverv kommer af sol og hverv. Hverv kommer af det oldnor-
diske ”hverfa”, der betyder (at) vende, og det er lige netop det, 
solen gør hvert halve år ved solhverv.

Solen repræsenterer ildelementet, og gennem tiderne har ilden 
og dens magi været brugt til netop fejring af solen og livet på 
mange måder. I gamle tider mente man, at bålene til sommer-
solhverv ville styrke solens energi for resten af vækstsæsonen 
og garantere en god høst til efteråret. Man mente også, at dér 
hvor lyset fra bålene ramte, dér ville markerne blive velsignet, 
og derfor blev der tændt bål mange steder i landet. Bålene blev 
også associeret med magi, og man mente, at magien var særlig 
stærk omkring sommersolhverv.
Sommersolhverv er kulminationen af solen på årets hjul. Man-
ge af solhøjtiderne stammer fra traditioner, hvor mennesket 
var afhængigt af solen til sine afgrøder, og i den henseende 
var sommersolhverv ikke så vigtig som mange af de andre. På 
nuværende tidspunkt i årets hjul er afgrøderne blevet sået, og 
nu ventes der på høsten, der først sker til august/september. 
Det er et godt tidspunkt at huske at nyde livet, inden pligten 
igen kalder til høsttid. 

Sommersolhverv eller årets længste dag er blevet fejret i man-
ge kulturer verden over og har skabt mange forskellige traditio-
ner igennem tiden. Her er nogle eksempler: 

• I det gamle Kina var 21. juni overgangen fra det maskuline  
   halvår 21. december – 21. juni (YANG) til det feminine halvår  
   21. juni – 21. december (YIN).

• I astrologien står solen for det maskuline princip, og den  
   21. juni går solen ind i Krebsens tegn, der er styret af månen  
   Månen står for det feminine princip. Så her handler det om  
   at balancere det maskuline og det feminine princip.

• I det gamle Egypten var 21. juni den længste dag af Ra (som  
  solguden blev kaldt). På denne dag steg stjernen Sirius op  
   på himlen, og dette faldt sammen med, at Nilen gik over sine  
  breder. Sidstnævnte var livsnødvendigt for egypterne for at  
  få både vand og næring til afgrøderne, og denne dag blev  
  derfor også fejret som de gamle egypteres nytår, når Sirius  
   dukkede op i horisonten.

• For vikingerne var tiden omkring sommersolhverv ekstra 
   lovende, så de ekstra lyse timer i og omkring sommersolhverv  
   blev anvendt flittigt, idet det var en tid, hvor der blev gjort  

  forretninger, ”lovgivet”, samt hvor de i det hele taget fik ordnet 
   en masse ting for at nyde godt af disse dages lovende ”energi”. 

•  De gamle romere og grækere havde også fester i disse dage,  
   hvor de fejrede hhv. gudinden Vesta (Rom) og guden for  
   landbrug Cronus/Saturn (Grækenland). I Grækenland blev  
   sommersolhverv markeret med social lighed, hvor både slaver 
    og frie mænd deltog i festerne på lige fod.

• Indianerne (især Sioux-indianerne) praktiserede (og gør det  
   stadig) ceremonielle soldanse - Wiwanke Wachipi - omkring  
   et særligt udvalgt træ ved sommersolhverv. Dansen varede i  
   fire dage og blev typisk danset for at få en bestemt kvalitet  
   eller gave med sig. 

• Hos mayaerne blev mange af de hellige steder bygget med  
   solens årstider in mente. Flere observatorier og templer blev  
   bygget, så det var muligt at observere solens gang på himlen.

•  Inkaerne i Peru markerede sommersolhverv med formildelses- 
  ofringer til guderne med mad, dyr og endda nogle gange  
   mennesker i ritualet kaldet ”Int Raymi”.

•  Og sidst men ikke mindst i Babylon for over 4.500 år siden  
  mente man, at guden for mad og frugtbarhed, Tammuz,     
  hvert år døde før sommersolhverv. Babylonierne fejrede 
   perioden omkring sommersolhverv som en udvidet begravelse  
   af denne gud.

Sommersolhverv falder i 2018 på en ”tiltagende måne” (læs mere 
i Prana 25 om månens faser), den tilstand, der er midt imellem 
nymåne og fuldmåne. Stikordet for ”tiltagende måne” er formning. 
I samarbejdet med månefaserne er dette perioden, hvor du kan 
kigge en ekstra gang på dine ønsker. Er de stadig, som du kunne 
tænke dig, eller er der brug for, at de bliver rettet til, så de passer 
bedre til din nuværende situation? Hvis du stadig har energi på dem 
og mærker, at de stadig er gældende, så er det nu tiden til at øge dit 
engagement. Læs dem igennem igen og forestil dig, at du udlever 
dem. Tag evt. et skridt for at komme dem nærmere. 

Solens energi omkring sommersolhverv er ekstra potent og kraftig, 
og ritualer udført omkring manifestation af dine ønsker kan derfor, 
hvis intentionen er den rette, virke ekstra stærke her. Så pas på 
med, hvad du ønsker dig; du kan ”risikere”, at det går i opfyldelse.

Sommersolhverv er tiden til at fejre, at du er i live. Ild kan mere 
end nogen elementer lære os at nyde livet her og nu. Det er 
også derfor, at der i ugerne omkring denne tid ligger rigtig man-
ge af årets festivaller og samlinger. Så husk at fejre dig selv og 
alle de små og store skridt, du har taget, og at fejre selve livet!

Som altid er det dit særpræg, der gør ceremonien eller ritualet 
rigtigt til dig. Der findes uendeligt mange måder at gøre det på, 
og det vigtigste er, at du gør det, der føles mest rigtigt for dig!

i 2017 fik jeg denne “besked” (i mangel af bedre ord) 
af en landskabsdeva omkring sommersolhverv, 
som jeg har lyst til at dele med jer. Beskeden-
var til mig og den gruppe, jeg var sammen 
med, men handler også om sommersolhverv. 

“Øget indstrømning i denne tid. kanalerne udvider 
sig, lyset strømmer både fysisk og ikke-fysisk. 
de æteriske batterier fyldes op til bristepunktet 
og strømmer ud i landskabet. som gylden lava 
af kærlighedsenergi, der strømmer hen over 
alt, der er. dette er naturens julefest, fejring af 
lyset. en gudsbenådet tid. tag det ind, mærk det 
fysisk, psykisk og åndeligt. dette er naturens 
gave til dig og jer. et festfyrværkeri af farver 
og sanseoplevelser.

 
tak, kære datter, for at stille dig til rådighed. tak 
for din blidhed, mildhed og kærlighed til naturen. 

i er alle så elsket. det er en meget smuk oplevelse 
med så mange henvendelser samtidig. æret 
være i for at tage budskabet til jer og tage 
kontakten alvorligt.”

„Tak, kære datter, for 
at stille dig til rådighed. 
Tak for din blidhed, 

mildhed og kærlighed 
til naturen.“
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deFiNitioNer aF ritual eller ceremoNi
Ordene ritual (rite) og ceremoni bruges meget i flæng, men har 
nogle subtile og kulturelle forskelle. Hvis man dykker helt ned 
i betydningen af ordene, så er der en forskel, selv om det ikke 
gør den store forskel, hvad du selv kalder det. 

Rite beskriver en enkel handling, hvor riter er flere handlinger. 
Ritual er udførelsen af denne eller disse handlinger. Det for-
ventede resultat af et ritual er enten ukendt eller uforudsigeligt. 
Magi-arbejde er mere brugt i ritualer end i ceremonier inden 
for de hedenske traditioner.

Hvor en ceremoni ofte er bygget omkring en bøn om velsig-
nelse eller tilstedeværelse af en guddom, er et ritual mere brugt 
til at bede om tjenester eller forbøn i en vis grad for, at noget 
bestemt skal ske.

Ceremonier kan have mennesker, der vidner uden at deltage 
aktivt, som fx bryllupper, begravelser og dåb. Et ritual, derimod, 
involverer kun dem, der deltager, og har en rolle i ritualet, og 
tillader sjældent andre, der ikke ”hører til”, at deltage.

magi
Magi, udført med udgangspunkt i Gaia, vores moder, er naturlig. 
Den udfolder sig fra livsenergien, og dens effekt følger naturlige 
mønstre og adlyder naturens love. Magi kan næsten defineres 
som kunsten at skabe tilfældigheder i overensstemmelse med in-
tentionen. Magi handler rigtig meget om den intention, der ligger 
bag. Harmoni med naturen, symbolisme og intentionalitet er 
fx de essentielle principper bag ved druidemagi. Livsenergien 
følger intentionen, uanset om du er bevidst om det eller ej. 
Magi smitter af på den, der udfører den, så det betyder i høj 
grad noget, hvordan du vælger at bruge den. 

lammas 
Lammas kaldes også høst-måne eller før-høst-fest. Lammas er det 
engelske ord for denne solhøjtid og er det ord, jeg selv bruger, 
da jeg ikke helt har vænnet mig til de danske udgaver. Navnet 
er – uanset hvad – ikke det vigtigste, men mere det, det står for. 
Lammas fejres i tiden 1-5/8, oprindeligt 15° i Løvens tegn halv-
vejs mellem sommersolhverv og efterårsjævndøgn.

Lammas repræsenterer høsten af de første afgrøder. Vi fejrer 
jordens gaver til os og er taknemmelige for den rigdom, der 
skabes i høsten af det, vi har sået i foråret. Livskraften fra solen 
er optaget af vores afgrøder og kan nu optages i os, når vi 
spiser dem. Det er en tid til at glædes over vores resultater af 
det såede, såvel i det fysiske som i det mentale og psykiske. At 
være taknemmelig – og se og anerkende alt det, vi kan være 
taknemmelige for. På samme måde som kornet, der såes, spires  
og høstes, skal også vi igennem livets og årets cyklus.

I gamle tider var høsten livsnødvendig og fuldstændig afhængig 
af Gudinden (Jorden), og derfor var det en endnu større fest og 
en endnu større taknemmelighed, der lå bag denne fest. De fleste 
af afgrøderne står stadig i jorden og på markerne, men fra nu af 
startes selve høsten, og i perioden indtil efterårsjævndøgn skal vi 
høste det, vi har sået. Det er også tid til at samle til forråd til vinter, 
både i det fysiske og i det sjælelige. Den sidste sommermåned skal 
nydes og energien oplades i både vores afgrøder og i vores sind. 

Hvis jeg kunne bestemme, ville jeg gerne inspirere især til at 
genoptage den vågne bevidsthed om det, vi rent faktisk får 
fra Moder Jord (Gaia), og hvis du har lyst, kan du denne dag 
ikke bare være taknemmelig over det, du har i dit liv, men 
måske også kigge på, hvad vi egentlig får af gaver fra selve 
moderen / gudinden / Gaia. 

Solen er på sit højeste, så at fejre den med ild 
er oplagt. Ildens element kan både være ren-
sende og forvandlende. Ild er det eneste element, 
der fysisk på jorden er noget, som mennesket 
selv skal skabe. Jorden er vi skabt af og går på, 
vandet drikker vi fra kilder, og luften trækker vi 
ind, hver gang vi trækker vejret. Ilden/bålet kan 
bruges på forskellige måder: 
 
·Du kan kaste de gamle ting på bålet. Enten 
direkte fysiske objekter, hvis de er brændbare, via 
små sedler du skriver om det, du gerne vil give 
slip på, eller du kan gøre det endnu mere rituelt 
ved at binde det på fx en tørret krans af blomster 
eller urter. På sidstnævnte måde arbejder du 
magien dybere ind i objektet, inden den brændes 
af, når du sidder fokuseret/fordybet i ønsket, 
mens du binder dine ord omkring kransen. I alle 
tre tilfælde renser ilden og brænder det gamle 
af. Der skal kun være én ting eller ét emne pr. 
seddel eller objekt. Når du og alle, der er med i 
ritualet, har brændt jeres ”ting” af, så skal der fej-
res for alt det nye, der nu er plads til. Husk også 
at danse lidt omkring bålet. 
 
·Du kan også vælge at springe over bålet (lav et 
lille bål). Enten for at lægge noget bag dig eller 
springe ind i det nye. For de mindre modige kan 
man lave to bål ved siden af hinanden og så gå 
”igennem” de to bål, mens man enten højt eller i 
sit indre siger, hvad det er, man ønsker at lægge 
bag sig eller springe ind i.  
 
·Til alle solhøjtider tænder jeg lys, og også ved 
denne er det oplagt at tænde både lys, fakler 
og bål. Ved de fire store solhøjtider køber jeg 
altid et lys, der kan holde mindst 48 timer og 
gerne noget længere, så det kan brænde dag og 
nat, fra jeg tænder det på selve solhøjtiden. Jeg 
har lyset stående udenfor i en lanterne. Lyset 
brænder symbolsk i denne periode for alle, der 
måtte have brug for det. 

Er du mere til den introverte form for fejring, kan 
du – mens bålene brænder og sangene synges 
(som fx sankthansaften) – stille liste af sted og gå 
ud og sanke urter og lægeplanter i naturen. Deres 
styrke er ekstra potent i dagene omkring og imel-
lem sommersolhverv og sankthans. Blomsteres-
senser, der skabes her, er også ekstra potente. 
 
Du kan også gå ud i naturen og se, om du 
kan være så heldig i skumringen at møde 
nogle af alle de naturvæsener, der træder 
tydeligere frem lige netop i disse dage. 
 
Hvis du ynder at lave ceremonier og ritualer, kan 
du medbringe ekstra mad og/eller kildevand, og 
velsigne det i ceremonien/ritualet. Efterfølgende 
kan du dele det enten med naturvæsenerne eller 
de mennesker, du holder af omkring dig.  
 
Ifølge de keltiske druider er kysten et oplagt 
sted ”imellem” verdenerne. Her mødes de tre 
verdener Jord, Hav (vand) og Himmel (luft), og 
der er efter sigende stor kraft på steder som 
disse. Når du så brænder ild/bål dér, så mø-
des de fire elementer i en helhed, der skaber 
større magi. Rigtig mange bål brændes stadig 
af ved de danske kyster, selv om de færre-
ste nok efterhånden helt forstår den stærke 
symbolik i handlingen. 
 
Meditationer i naturen er stærke ved  
   solhøjtiderne.  
 
Sommersolhverv er et virkelig gunstigt 
tidspunkt at indgå eller forny sit samarbejde 
og sine pagter med naturen og den åndelige 
verden på. Du kan skrive en ”erklæring”, som du 
enten læser op med andre som vidne eller siger 
indvendigt med naturen og ånden som vidne. 
 
Du kan enten udenfor eller indenfor lave en 
sol-mandala med orange og gule blomster. 

her er idéer til, hvordaN
du KaN Fejre sommersolhverv:
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